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WĄBRZEŹNO  Trzy zadania budżetu obywatelskiego z ubieg-
łorocznej edycji połączono w jeden projekt. Mieszkańcy już ko-
rzystają z jego efektów. Chodzi o: mini park linowy, powiększe-
nie strefy wypoczynku na plaży, zamykane szafki przy plaży

Coraz lepszy
wypoczynek

Wąbrzeźno

Macie stare zdjęcia?
Z takim pytaniem zwrócił się do mieszkańców wice-
burmistrz Wojciech Sławomir Trzciński. Po co?

R E K L A M A

Na początku bieżącego roku 
pojawiła się szansa zdobycia 
dofinansowania realizacji tych 
zadań w konkursie ogłoszonym 
przez LGD Ziemia Wąbrzeska 
pn. „Dostosowanie infrastruk-
tury do potrzeb rekreacji i tu-
rystyki”. Miasto postanowiło 
z niej skorzystać i wystartowało 
w konkursie, składając wniosek 
pn. „Utworzenie strefy wypo-
czynkowej na plaży przy Jezio-

rze Zamkowym oraz utworzenie 
mini parku linowego na terenie 
Szkoły Podstawowej nr 3 w Wą-
brzeźnie”.

W kwietniu Rada Programo-
wa Stowarzyszenia LGD Ziemia 
Wąbrzeska wybrała wniosek 
do dofinansowania i w ramach 
środków Lokalnej Strategii Roz-
woju obszaru Ziemi Wąbrzeskiej 
na lata 2016–2022 przyznała na 
jego realizację wsparcie w wy-

sokości 69 000,00 zł, nie wię-
cej jednak niż 63,63% wartości 
zadania.

W maju, po przeprowadzo-
nym postępowaniu o udzielenie 
zamówienia, podpisano umowę 
z firmą City Garden na wyko-
nanie zadania. Firma za swoją 
usługę zaoferowała 159 838,50 
zł. 

dokończenie na str. 2

Chyba w każdym domu są al-
bumy zawierające sporo zdjęć ro-
dzinnych, na których tle jest nasze 
miasto w różnych swoich częściach 
i z bardzo odległych lat. Zrozumiałe 
jest, że 24 czy 36 klatek filmu foto-
graficznego wymagało najlepsze-
go wyboru miejsca i ujęcia osób, 
które pozowały do zdjęć, jedynego 
w swoim czasie i rodzaju.

„Mam ogromną prośbę do 
wszystkich, którzy posiadają cie-
kawe zdjęcia z Wąbrzeźna, któ-
re pochodzą z okresu starszego 
aniżeli rok 1950. Przygotowujemy 
ekspozycję zdjęć z Wąbrzeźna, tzw. 
stare – młode, która będzie na 
stałe wystawiona na wąbrzeskim 
rynku. Przykład – w zał. Proszę 
nie przesyłajcie zdjęć, które gdzieś 
znajdziecie w internecie, tylko za-
oferujcie zdjęcia, które należą do 
Was, posiadacie je w prywatnych 

zbiorach i dotyczą ciekawych 
miejsc w Wąbrzeźnie. My posiada-
my ogromny zasób zdjęć, których 
rąbek zobaczycie już niebawem, 
ale szukamy zdjęć perełek, które 
nigdy nie ujrzały światła dzienne-
go. Kontakt prywatny lub z UM, 
ewentualnie możecie tutaj wrzucić 
swoje skarby.”

Wkrótce po publikacji posta 
wiceburmistrza pojawiły się odpo-
wiedzi ze świetnymi fotografiami 
różnych ujęć miasta, z rodzinnymi 
bohaterami na pierwszym planie. 
Wyszukanie fotografii z pierwszej 
połowy XX wieku może stanowić 
wyjątkową wyprawę historycz-
ną w przeszłość własnej rodziny, 
a przy okazji pokazać nieznane 
ujęcia Wąbrzeźna.

Oprac. B. Walas
fot. FB Wojciecha 

Trzcińskiego
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Promocja miasta
na różne sposoby

WĄBRZEŹNO  Hołdowanie miejscowym symbolom można 
uznać za przejaw lokalnego patriotyzmu i satysfakcji z miejsca 
zamieszkania

Wąbrzeźno

Coraz lepszy wypoczynek
dokończenie ze str. 1

W  ramach zrealizowanego 
projektu na plaży miejskiej zain-
stalowano 5 parasoli, 10 leżaków 
i 5 palm oraz szafkę z 26 skrytka-
mi, a na terenie Szkoły Podstawo-
wej nr 3 wybudowano mini park 
linowy.

– Dodatkowe miejsca do 
wypoczynku na plaży bardzo się 
przydały, mieszkańcy i  goście 
bardzo chętnie z nich korzystają. 
W szafce, w której skrytki działa-
ją na kod, mogą zostawiać swoje 
rzeczy, co pozwala im na spokoj-
niejszy pobyt na plaży i korzysta-

nie z kąpieli w jeziorze. Park lino-
wy jest kolejną atrakcją dla dzieci 
i  młodzieży, zapewniającą im 
aktywny i zdrowy wypoczynek – 
podaje Urząd Miasta Wąbrzeźno.

Budowa parku linowego na 
terenie SP 3 to pomysł Wioletty 
Galczewskiej-Kotłubaj. Jej pro-

jekt do budżetu obywatelskiego 
zdobył poparcie 832 wąbrzeźnian. 
O powiększenie strefy wypoczyn-
ku na plaży zabiegał Mateusz Le-
wański. Na jego zagłosowały 522 
osoby. Natomiast na zamykane 
szafki przy plaży ważnych głosów 
oddano 347. Autorką tego pomy-
słu jest Zuzanna Fidurska.

Zadanie pn. „Utworzenie 
strefy wypoczynkowej na plaży 
przy Jeziorze Zamkowym oraz 

utworzenie mini parku linowego 
na terenie Szkoły Podstawowej 
nr 3 w Wąbrzeźnie” zrealizowane 
było w ramach poddziałania 19.2 
„Wsparcie na wdrażanie operacji 
w  ramach strategii rozwoju lo-
kalnego kierowanego przez spo-
łeczność” objętego Programem 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014–2020.

(ak)
fot. UM Wąbrzeźno

W  Spółdzielni Socjalnej Baza 
w  Wąbrzeźnie, w  której bywalcy 
Podzamcza chętnie spożywają 
posiłki, pojawiły się w  sprzedaży 
magnesy na lodówkę, promujące 
miasto. Wzbudziły zainteresowa-
nie i  chęć dyskusji na temat za-
angażowania się w  życie lokalnej 
społeczności. Kilka pań, bo akurat 
same kobiety postanowiły zakupić 
wąbrzeskie magnesy dla swoich 
wnuków, nie omieszkało podzielić 
się swoimi spostrzeżeniami.

– Wolę kupić coś związanego 
z miastem, bo i dzieciaki, i wnuki 
muszą pamiętać o  babci, którą 

ze względu na odległość rzadko 
odwiedzają. Takie funkcjonalne 
drobiazgi widoczne na lodówce 
dla wszystkich będą zawsze przy-
pominać o mnie poprzez symbo-
le miasta, w  którym mieszkam 
– wypowiada się pierwsza z  wą-
brzeźnianek.

– Te magnesy są świetne 
i  stosunkowo tanie. Trochę droż-
szy jest Wąbrzuś, ale też kupiłam 
go swojej wnuczce i sprawiłam jej 
tą maskotką ogromną frajdę – do-
daje kolejna babcia.

Kolejna kupująca zauważa, że 
w  Miejskim Punkcie Informacyj-

nym jest cała masa doskonałych 
prezentów nie tylko dla rodziny. 
Kubki, filiżanki, koszulki, albumy, 
długopisy i  najróżniejsze książki 
autorów związanych z  Wąbrzeź-
nem są dobrą wersją prezentów 
dla wszystkich, których chcemy 
obdarować.

Trudno nie przyznać racji roz-
mówczyniom w  ogródku Bazy. 
W  Miejskim Punkcie Informacji 
jest szeroka oferta gadżetów pro-
mocyjnych Wąbrzeźna. Oprócz 
wyżej wymienionych są: breloki, 
parasole smycze, długopisy, tecz-
ki na dokumenty, czapki, obrazki, 
widokówki, lokalne monety i wiele 
innych ciekawych pamiątek. Moż-
na je kupić w dniach działalności 
punktu przy ul. Poniatowskiego 8, 
czyli we wtorki, środy i piątki lub 
korzystając ze sprzedaży wysyłko-
wej prowadzonej przez Wąbrzeski 
Dom Kultury.

Z  własnego doświadczenia 
wiemy, że jakość oferowanych 
upominków promujących Wą-
brzeźno jest wysoka, a radość ob-
darowanych najprawdopodobniej 
szczera.

B. Walas
fot. WDK

Wąbrzeźno

Ciekawostki
na pchlim targu
17 sierpnia na wąbrzeskim rynku odbył się po raz ko-
lejny jarmark staroci. Kolekcjonerzy zaprezentowali 
swoje zbiory i opowiadali o nich z wielką pasją.

Wąbrzeźno

Wybierz się na szanty
W piątek 25 sierpnia o godz. 19.00 na wąbrzeskim 
Podzamczu zabrzmi muzyka szantowa. Na tarasie 
przy sali konferencyjnej amfiteatru można będzie 
pokołysać się w rytmie żeglarskich pieśni.

Dla uczestników koncertu 
zagrają zespoły „Może i My” oraz 
„Własny port”. Organizatorem 
wydarzenia jest Wąbrzeski Dom 
Kultury. „Może i  My” to grupa, 
która już dwukrotnie gościła 
w  Wąbrzeźnie, podczas ubiegło-
rocznej Nocy Świętojańskiej oraz 
w  czasie jesiennego wydania 
„Muzykowaniu w  dobrym Stylu”. 
W  swoim repertuarze muzycy 
mają zarówno utwory autorskie, 
jak i znane pieśni żeglarskie. Duża 
część ich piosenek oparta jest na 
tradycyjnej, folkowej muzyce ir-
landzkiej. Skład zespołu tworzą: 
Tomasz Dziaman, Łukasz Mali-

nowski i Rafał Janiuk.
Kolejną grupą, którą usły-

szymy w  piątkowy wieczór, bę-
dzie „Własny Port” z Bydgoszczy. 
Zespół nagrał dwie płyty, a  już 
niebawem pojawi się trzecia, po-
nieważ – jak mówią – pomysłów 
na nowe utwory mają mnóstwo. 
– „Własny Port” to magia, którą 
udało mam się ujarzmić dzięki 
wieloletniej przyjaźni. Założyli-
śmy nasz zespół we trzech. Piotr 
Gąsiewski, Rafał Ordak i  Marcin 
Kijak. Po latach dołączył do nas 
Maciej Drapiński – mówią człon-
kowie zespołu.

(oprac. krzan)

Na stoiskach można było ku-
pić, wymienić, ale także sprzedać 
wiele ciekawych i  unikatowych 
eksponatów. Organizatorem jar-
marku był Wąbrzeski Dom Kultu-
ry. Wśród bibelotów znalazły się 
między innymi kolekcje monet, 
obrazy, ceramika oraz wiele in-
nych przedmiotów vintage. Jeśli 
ktoś potrzebowałby na przykład 
kluczyka do nakręcania zega-
ra, znalazł go. Drewniany ręczny 
młynek do kawy? Bardzo proszę! 

Zegar w  kryształowej obudowie? 
Dlaczego nie! Żelazko z duszą? Do 
wyboru! A  może mosiężna figur-
ka słonia na szczęście? Ta również 
czekała na swojego nowego wła-
ściciela.

Jak podkreślają organizatorzy, 
jarmarki staroci już na stałe wpi-
sały się do kalendarza miejskich 
imprez. To prawdziwa uczta dla 
koneserów.

(krzan)
fot. (nadesłane)
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GMINA KSIĄŻKI  Mieszkańcy Osieczka oraz zaproszeni goście w sobotę 19 sierpnia bawili się podczas sołec-
ko-parafialnych dożynek. Po dziękczynnej mszy świętej w miejscowym kościele pw. Świętej Katarzyny Alek-
sandryjskiej wszyscy spotkali się w świetlicy wiejskiej, aby radośnie uczcić zakończenie tegorocznych żniw

Święto plonów
w sołectwie Osieczek

Wśród oficjalnych gości zna-
leźli się między innymi wójt gmi-
ny Książki Krzysztof Zieliński oraz 
członkini zarządu powiatu wą-
brzeskiego Bożena Szpryniecka. 
Jak co roku o poczęstunek oraz 
inne atrakcje dla uczestników za-
dbała Rada Sołecka wraz z sołty-
sem Mirosławem Macikowskim.

Starostami dożynek byli Maria 
Senderek i Tadeusz Lisiński. Tego-
roczne żniwa oceniają jako nie 
najgorsze. Tadeusz Lisiński prowa-
dzi duże gospodarstwo rolne o po-
wierzchni uprawnej ponad 140 ha. 
Specjalizuje się w hodowli zwierząt 
oraz produkcji roślinnej. – Tego-
roczne żniwa nie były złe. Jedynie 
pogoda płatała nam figle. Sprzęt 
pracował bez problemów, ale upa-
ły były uciążliwe – mówi Tadeusz 
Lisiński. – Jeśli chodzi o plony, to 
można je ocenić dość różnie. Ze 
zbóż ozimych jestem zadowolony. 
Natomiast w przypadku zbóż ja-
rych, to już mniej – mówi Tadeusz 
Lisiński. Tegoroczny starosta do-
żynek jest także hodowcą trzody 
chlewnej. Ten dział produkcji rol-

nej ocenia jako jeszcze opłacalny. 
– Kto z hodowców przetrwał te 
dwa minione najtrudniejsze lata, 
to teraz może mówić o opłacalno-
ści. Choć ostatnio też zaczęła ona 
spadać, ale mimo wszystko nadal 
przelicznik jest korzystny – oce-
nia.

Mniejsze gospodarstwo, sku-
pione tylko na produkcji roślinnej, 
prowadzi Maria Senderek. – Pro-

wadzę takie większe rodzinne go-
spodarstwo o powierzchni 30 ha 
– mówi Maria Senderek. – Skon-
centrowałam się na uprawie zbóż 
i rzepaku – dodaje. Również pani 
Maria tegoroczne plony ocenia 
jako zadowalające.

Sołtys Osieczka Mirosław Ma-
cikowski podkreśla zaangażowanie 
Rady Sołeckiej oraz mieszkańców 
drogi w stronę Wąbrzeźna w przy-

gotowanie uroczystości dożynko-
wych. – Pogoda nam w tym roku 
dopisała, frekwencja też jest do-
bra, więc zabawa będzie na pew-
no udana – mówi Mirosław Maci-
kowski. – Koszty przygotowania 
poczęstunku dla gości oraz zakup 
słodyczy, lodów itp. dla dzieci 
pokryliśmy z Funduszu Sołeckie-
go, a także dzięki finansowemu 
wsparciu mieszkańców. W tym 

roku mieszkańców drogi w kie-
runku Wąbrzeźna, tak to po prostu 
nazywamy. Corocznie mieszkańcy 
różnych części Osieczka pomagają 
w przygotowaniu dożynek – do-
daje.

Dla uczestników dożynek or-
ganizatorzy przygotowali pyszny 
poczęstunek – rozmaite dania 
mięsne, domowe ciasta, kawę, 
herbatę oraz słodkie napoje. Nie 
zabrakło nawet upieczonego w ca-
łości świniaka. Jak zawsze prze-
pyszna była grochówka z kuchni 
polowej, serwowana przez pana 
Józefa Majka z Blizienka. Ponie-
waż dożynki to jedno z najrado-
śniejszych świąt wiejskich, więc 
obowiązkowym punktem progra-
mu była zabawa taneczna. W tym 
roku goście bawili się przy muzyce 
na żywo, granej przez zespół Eldo-
rado z Łobdowa. Natomiast o za-
bawy, konkursy oraz inne atrakcje 
dla najmłodszych tradycyjnie za-
troszczyli się pracownicy i dyrek-
tor Gminnego Ośrodka Kultury 
w Książkach.

Tekst i fot. (krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA RYŃSK  19 sierpnia 2023 roku był dniem gminnych dożynek w Zieleniu. Uroczyste obchody rozpo-
częły się w kościele pw. Św. Apostołów Piotra i Pawła mszą dziękczynną w intencji rolników

Dożynki w pełnej krasie
Przejście z  kościoła na boisko 

przyszkolne wymagało od dźwi-
gających dożynkowe wieńce sporo 
wysiłku. Niektóre były ogromne, 
więc zapewne i  bardzo ciężkie. 
Odświętny strój, ponad trzydzie-
stostopniowy upał nie ułatwiały 
zadania. Za to wszystkie wieńce 
stanowiły dzieła sztuki. Kreatyw-
ność, wkład pracy ich twórców 
robiły wrażenie na widzach. Na 
boisku szkoły podstawowej roz-
stawiły się już wcześniej stoiska kół 
gospodyń wiejskich z różnych miej-
scowości, oferujących specjały ku-
linarne. Nie zabrakło też punktów 
różnych organizacji, stowarzyszeń 
czy firm uzupełniających dożynko-
wą ofertę.

W  uroczystości wziął udział 
wicewojewoda kujawsko-pomor-
ski, przedstawiciele samorządów 
lokalnych, zakładów pracy, firm 
i  organizacji działających w  regio-
nie. Dzielenie się chlebem dożyn-
kowym przez wójta Władysława 
Łukasika i starostów dożynek: Mo-
nikę Detkowską i  Andrzeja Sipaka 

wpisało się w  tradycję obchodów 
tego wyjątkowego dnia. Rozstrzy-
gnięto również konkursy na temat 
„Pięknej Zagrody” oraz wieńców 
dożynkowych.

W  kategorii „Najbardziej za-

dbana zagroda wiejska” zwyciężyli 
Katarzyna i  Tomasz Więckowscy. 
W  drugiej kategorii pn. „Najbar-
dziej zadbana działka siedliskowa” 
pierwsze trzy miejsca zajęli kolej-
no: I – Edyta Zubrzycka, II – Mo-

nika Szcząchor i  Kamil Liwak, III 
– Jadwiga i  Jarosław Wiśniewscy. 
Natomiast w  konkursie wieńców 
dożynkowych doszło do nieszablo-
nowego rozstrzygnięcia. Przyznano 
pierwsze miejsca ex aequo wszyst-

kim twórcom tych okolicznościo-
wych dzieł. Podziwiając kunszt 
wykonania wieńców dożynkowych, 
współczuliśmy komisji konkurso-
wej konieczności dokonania wybo-
ru. Jak życie pokazuje, zawsze moż-
na znaleźć adekwatne rozwiązanie.

W programie uroczystości do-
żynkowych znalazły się także: wy-
stęp uczniów ze Szkoły Podstawo-
wej w  Zieleniu, Koła Łowieckiego 
„BAŻANT”, Zespołu folklorystycz-
nego „Kujawioki” z  Osięcin, pokaz 
Judoków z Pomorzanki Wąbrzeźno, 
występ Zespołu Muzycznego TRI-
KATO oraz koncert gwiazdy wie-
czoru, którą był Norbi. Po koncer-
cie miała miejsce zabawa taneczna 
z  zespołem Ester. Były również 
atrakcje dla dzieci w postaci placu 
zabaw z dmuchańcami.

Na uwagę zasługuje doskona-
ła organizacja całego wydarzenia. 
Przewidziano wystarczającą ilość 
miejsc parkingowych dla przyjezd-
nych, a zawiadujący ruchem druho-
wie z OSP byli uprzejmi i pomocni.

Tekst i fot. B. Walas
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R E K L A M A

WĄBRZEŹNO  W sobotę 19 sierpnia w ruinach zamku biskupiego na wąbrzeskim Podzamczu wystąpiła 
grupa „Karmel”. Poetyckie teksty Pawła Jagusza w połączeniu z rockowym brzmieniem zespołu spotkały się 
z uznaniem słuchaczy. Organizatorem koncertu był Wąbrzeski Dom Kultury

Karmelowe granie
w ruinach zamku

Zespół „Karmel” jest dosko-
nale znany wąbrzeskiej publicz-
ności. Występował już i na Dniach 
Wąbrzeźna w amfiteatrze (2022), 
i podczas tegorocznego Finału 
WOŚP w WDK, i w ramach „Muzy-
kowania w dobrym Stylu” (2022). 
Nie dziwi więc, że również tym 
razem koncert na Górze Zamko-
wej zgromadził spore grono fa-
nów grupy. Tym bardziej, że ciepły 
letni wieczór i sceneria poetycko-
rockowego występu doskonale 
współgrały z refleksyjnymi tek-
stami oraz świetną muzyką.

Ruiny wąbrzeskiego zamku 
biskupiego to otoczenie, które 
doskonale sprzyja organizacji ar-
tystycznych wydarzeń. Koncert 
„Karmela” był już kolejnym mu-
zycznym spotkaniem w miejscu, 
w którym nie tylko można obej-

rzeć kawałek lokalnej historii, ale 
również zorganizować kameralny 
koncert. Dlatego szefowa domu 
kultury Gizela Pijar dba, aby w se-
zonie letnim ożywiać ten zakątek 
Podzamcza, kreatywnie łączyć 
przeszłość z teraźniejszością.

Zespół „Karmel” w rockowej 
odsłonie działa od trzech lat. Do 
tej pory wydał dwie płyty – „Ani-
ma” oraz „Nebim”, które są do-
stępne również na platformach 
streamingowych. Artystyczne 
początki zespołu sięgają jeszcze 
lat dziewięćdziesiątych XX wieku, 
kiedy grał poezję śpiewaną.

Autorska muzyka i osobiste 
teksty sprawiają, że twórczość 
„Karmela” nacechowana jest sil-
nymi emocjami. Jego repertuar 
charakteryzuje duża różnorod-
ność utworów, od bardzo cięż-

kich, z pogranicza hard rocka, 
do poetyckich ballad. Właśnie 
tej balladowej odsłony mogliśmy 
wysłuchać podczas sierpniowego 
koncertu.

Zespół tworzy grupa przy-
jaciół, co – jak sami podkreślają 
– daje im dobrą energię. Grupa 
zagrała w składzie: Paweł Jagusz 
– wokal, Wojciech Olech – perku-
sja, a także bracia Marcin Andzel 
– bas i Mateusz Andzel – gitara.

Przypomnijmy ponadto, iż 
Paweł Jagusz dał się poznać wą-
brzeźnianom nie tylko jako uta-
lentowany muzyk i autor tekstów, 
ale również jako plastyk. W kwiet-
niu tego roku w WDK odbyła się 
wystawa jego prac. Frontman 
„Karmela” tworzy muzykę, pisze 
teksty, maluje, rzeźbi i śpiewa. 
Jest samoukiem. To również wie-
loletni lider w środowisku sztuk 
walki.

Jest absolwentem teologii 
i resocjalizacji. Mistyczne do-
świadczenia sprawiają, że część 
jego obrazów jest zapisem innych 
stanów świadomości. Jego malar-
stwo można zaliczyć do surreali-
zmu lub surrealizmu magicznego. 
Od kilku lat prowadzi swój funpa-
ge na Facebooku – Bazgroły ze 
stodoły – na którym dzieli się 
swoim światem.

Tekst i fot. (krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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GMINA KSIĄŻKI  Dnia 20 sierpnia 2023 r.  nad malowniczym jeziorem Łopatki w Centrum Aktywnego Wy-
poczynku w Łopatkach odbyły się II Spławikowe Zawody Wędkarskie. Wzięło w nich udział aż 19 wędkarzy, 
w tym jedna nieustraszona wędkarka! 

II Spławikowe Zawody Wędkarskie
w Łopatkach! 

Zawody odbywały się w dwóch 
kategoriach wiekowych:  do 16 lat 
i powyżej 16 lat.

Puchar Wójta Gminy Książki 
za Największą Rybę trafił w  ręce 
Przemysława Dziury łowiącego 

rybę o  imponującej długości 47 
cm! 

Po zakończeniu zawodów 
wszyscy uczestnicy spotkali się na 
wspólnym posiłku na świeżym po-
wietrzu. 

To była naprawdę udana nie-
dziela, pełna wędkarskich emocji! 

Dziękujemy wszystkim za 
udział i wspólną zabawę! Do zoba-
czenia za rok na kolejnej edycji!

(AK), fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Poplenerowe wspomnienia na wystawie
Od 10 do13 sierpnia Wąbrzeski Dom Kultury zorganizował Miejski Plener Malarski. Warsztaty plastyczne już od kilkunastu lat cieszą się 
sporym zainteresowaniem uczestników, którzy pod kierunkiem artysty malarza prof. Andrzeja Sobczyka wzbogacają swój warsztat i do-
skonalą umiejętności.

Tematem tegorocznych 
warsztatów było „Budowanie 
kompozycji obrazu kolorem”. 
Profesor Andrzej Sobczyk to 
uznany warszawski artysta, stu-
diował malarstwo i grafikę. Ma-
larstwem i  rysunkiem zajmuje 
się od kilkudziesięciu lat. Jest 
także zdobywcą tegorocznej 

Statuetki Burmistrza Wąbrzeźna 
w kategorii Nagroda Specjalna.

Artysta jest zaprzyjaźniony 
z naszym miastem. Od kilkuna-
stu lat podczas wakacji pomaga 
w  doskonaleniu umiejętności 
miłośnikom sztuki. Dzięki jego 
wskazówkom już niejedna oso-
ba odkryła w sobie talent, pasję 

i zamiłowanie do malarstwa.
– Uczestnicy pleneru wzbo-

gacili swoją wiedzę i dowiedzieli 
się, jak zbudować głębie obra-
zu, jak uzyskać  dynamikę, eks-
presję i  harmonię kompozycji, 
a  także jak oddziałują kolory 
względem siebie – mówi Zofia 
Afelt z WDK.

Podsumowaniem kilkudnio-
wych warsztatów była wysta-
wa prac uczestników pleneru. 
Poplenerową wystawę można 
oglądać w  sali konferencyjnej 
w  amfiteatrze na Podzamczu 
Ekspozycja będzie dostępna do 
31 sierpnia br.

Wydarzenie zorganizowano 

w  ramach projektu „Dzień Ak-
tywności Lokalnej”, który reali-
zowany jest ze środków Gminy 
Miasto Wąbrzeźno w  ramach 
Programu Rewitalizacji Miasta 
Wąbrzeźno na lata 2016 – 2023.

(oprac. krzan)
fot. (WDK)
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WĄBRZEŹNO  Koncert Barbary Parzęczewskiej – zwyciężczyni „The Voice Senior 2021 r.” zrobił furorę. Wy-
stawa poplenerowa, także w amfiteatrze, dodała pikanterii niedzielnym wydarzeniom

Kariera po sześćdziesiątce
Dzień Aktywności Lokalnej 

realizowany był w ramach Progra-
mu Rewitalizacji Miasta Wąbrzeź-
no  na lata 2016-2023 i wiązał się ze 
szczególnym koncertem. Gwiazdą 
wydarzenia była laureatka  kon-
kursu wokalnego dedykowanego 
utalentowanym osobom w wieku 
60+. Kto był na widowni podczas 
tego koncertu, na pewno nie ża-
łuje spędzonego czasu w ostrych 
promieniach słonecznych, pomi-
mo potu i nadmiernej opalenizny, 
bo warto było.

Wykonania wszystkich świa-
towych i  polskich hitów były na 
żywo. Artystka nie szczędziła sił 
i miała świetny kontakt z publicz-
nością. Doskonale śpiewała, poru-
szała się i nie szczędziła komple-
mentów pod adresem lokalizacji 
występu. Jedna z odbiorczyń tego 
występu, związana zawodowo 
z  muzyką, wypowiedziała się: 
– Głos doskonały w  ciemnym 

brzmieniu, a  wykonanie utworu 
„Ale to już było i nie wróci więcej” 
uważam za lepsze od oryginału.

Trudno zabierać stanowi-
sko w  sprawach artystycznych, 
gdy wymaga to specjalistycznych 

kompetencji. Jedyne co można 
jednoznacznie określić to po-
wszechnie dobry odbiór artystki, 

która w  swojej kreacji scenicz-
nej musiała cierpieć w  wysokiej 
temperaturze. Artystka pokazała, 
że liczy się energia, talent i  chęć 
kontaktu z innymi ludźmi. Barba-
ra Parzęczewska, tak dobrze ode-
brana przez lokalną widownię, 
stała się poniekąd wzorcem jak 
należy traktować wyzwania, ży-
cie i marzenia. Stała się gwiazdą 
w  senioralnym wieku. Odważyła 
się podjąć walkę o  swoje marze-
nia. W  jej przypadku okazało się 
to sukcesem i motywacją do ak-
tywności w  kolejnych latach ży-
cia.

Po koncercie sporo osób zwie-
dziło wystawę malarską w galerii 
amfiteatru. Nazwiska niektórych 
twórców są dobrze znane wą-
brzeźnianom, bo ich dzieła bywa-
ły już wystawiane wielokrotnie. 

Tekst i fot.
B. Walas
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WDK zaprasza na wydarzenia
i konkursy

WĄBRZEŹNO  Wąbrzeski Dom Kultury zachęca do udziału w przygotowywanych przez placówkę wyda-
rzeniach artystycznych. Amatorzy czynnego kontaktu ze sztuką mogą zgłosić się do konkursów fotogra-
ficznych i muzycznych, zaś dla najmłodszych przygotowano ciekawe przedstawienie teatralne

Spektakl w amfiteatrze dla 
młodej widowni 

W niedzielę 27 sierpnia o go-
dzinie 16.00 dla najmłodszych 
miłośników teatru przygotowano 
spektakl pod tytułem „Przypadki 
Doktora Bonifacego Trąbki”. To 
nie lada atrakcja, ponieważ na 
scenie wąbrzeskiego amfiteatru 
wystąpią aktorzy  Teatru Baj Po-
morski z Torunia.

Przedstawienie opowiada 
o niezwykłym doktorze – Boni-
facym Trąbce – lekarzu, który 
w  swojej leśnej chatce opiekuje 
się wszystkimi zwierzętami. Jego 
pacjenci odwiedzają różne gabi-
nety, m.in. gabinet zabiegowy, 
pracownię EKG czy laryngologa. 
– „Przypadki Doktora Bonifacego 
Trąbki” są próbą oswojenia dzieci 
z  wizytą w  gabinecie lekarskim. 
Dzieci mogą zobaczyć, na czym 
polegają poszczególne badania 
i  jak ich działanie pomaga dbać 
o  zdrowie. Dzięki temu wizyty 
u  lekarza nie będą dla małych 
pacjentów tak stresujące i  trud-
ne – wyjaśniają twórcy przedsta-
wienia.

Spektakl teatralny jest jed-
nym z  punktów projektu pn. 
„Kulturalnie, zdrowo i  sportowo 
– cykl działań aktywizujących 
na Ziemi Wąbrzeskiej”. Jego re-
alizatorem jest Centrum Aktyw-

ności Lokalnej działające w  Wą-
brzeskim Domu Kultury. Projekt 
dofinansowany jest ze środków 
Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego.

 „Babie lato – symbol pol-
skiej złotej jesieni” – konkurs 
fotograficzny

Któż nie kojarzy babiego lata? 
Szczególnie teraz, kiedy wakacje 
nieuchronnie zbliżają się do koń-
ca. - Babie lato to unosząca się 
w powietrzu, w pogodne jesienne 
dni, nić przędna niektórych pają-
ków. Okres tego zjawiska przy-
pada na drugą połowę września 
i początek października – mówi 
Marlena Tywanek. – Zjawisko to 
stało się inspiracją do ogłoszenia 
konkursu fotograficznego. Jeśli 
ktoś lubi przyrodę i  jest miło-
śnikiem sztuki fotograficznej, 
to pewnie zainteresuje go nasze 
zaproszenie do konkursu pt. „Ba-
bie lato – symbol polskiej złotej 
jesieni”. Czekamy na pokazanie 
piękno babiego lata w niebanal-
ny sposób. Inicjatywa skierowa-
na jest do osób z  województwa 
kujawsko-pomorskiego – dodaje 
Marlena Tywanek.

Organizatorzy czekają na 
prace konkursowe do dnia 10 
października. Bliższych informa-
cji udziela Dział Animacji Kultury 
WDK; tel. 56 688 17 27,  wew. 24, 

e-mail promocja@wdkwabrze-
zno.pl, tywanek@wdkwabrze-
zno.pl. Regulamin dostępny jest 
na stronie internetowej WDK.

„Wiara, Nadzieja, Miłość” 
– konkurs fotograficzny

Kolejny wojewódzki konkurs 
fotograficzny organizowany jest 
w ramach Dni Kultury Chrześci-
jańskiej. Jego przedmiotem jest 
wykonanie fotografii nawiązu-
jącej do trzech najważniejszych 
wartości chrześcijan, jakimi są 
wiara, nadzieja, miłość. 

– Wykonane zdjęcia powin-
ny dostarczyć potencjalnemu 
odbiorcy nie tylko doznań arty-
stycznych, ale również skrajnych 
emocji dzięki ciekawemu i orygi-
nalnemu uchwyceniu tematu – 
informują organizatorzy.

Konkurs ma charakter 
otwarty i  adresowany jest do 
wszystkich miłośników fotografii  
z  województwa kujawsko-po-
morskiego, niezależnie od ich 
wieku oraz poziomu zaawanso-
wania w  sztuce fotograficznej. 
Każdy uczestnik może przesłać 
maksymalnie 2 zdjęcia nawią-
zujące do tematu. Fotografie 
w  formie papierowej (papier fo-
tograficzny format A  4 – 20cm 
x 30cm), należy dostarczyć do 
Wąbrzeskiego Domu Kultury na 
adres:  ul. Wolności 47, 87-200 

Wąbrzeźno w  nieprzekraczal-
nym terminie do dnia 4 września. 
Na zwycięzców czekają ciekawe 
nagrody. Bliższych informacji 
udziela Dział Animacji Kultury 
WDK; tel. 56 688 17 27,  wew. 24, 
e-mail promocja@wdkwabrze-
zno.pl.

Ogólnopolski Przegląd Pio-
senki Chrześcijańskiej „Śpie-
wem chwalmy Go”

W ramach Dni Kultury Chrze-
ścijańskiej odbędzie się również 
Ogólnopolski Przegląd Piosen-
ki Chrześcijańskiej „Śpiewem 
chwalmy Go”. Wydarzenie zosta-
ło zaplanowane na 14 września 
o  godzinie 10.00 w  Wąbrzeskim 
Domu Kultury w Wąbrzeźnie, na-
tomiast zgłoszenia można prze-
syłać w  terminie do 7 września. 
– Inicjatywa skierowana jest do 
zespołów oraz solistów, a  każ-
dy uczestnik może przygotować 
dowolne utwory o  charakterze 
religijnym. Przegląd jest dobrą 
okazją do promocji twórczości 
religijnej i  ewangelizacji oraz 
wspólnego spędzenia czasu – 
wyjaśniają inicjatorzy. 

Aby wziąć udział w  przeglą-
dzie wystarczy do 7 września 
przesłać kartę zgłoszenia wraz 
z  oświadczeniem organizatoro-
wi, którym jest Wąbrzeski Dom 
Kultury ul. Wolności 47, 87-200 

Wąbrzeźno  tel./fax. 56 688 17 27, 
e-mail: animacja@wdkwabrze-
zno.pl. Na wszystkich czekają 
pamiątkowe puchary i  dyplomy. 
Regulamin dostępny jest na stro-
nie internetowej domu kultury.

Ogólnopolski Przegląd Do-
robku Twórczego Seniorów

W  październiku scenę Wą-
brzeskiego Domu Kultury opa-
nują seniorzy, bowiem placówka 
tradycyjnie organizuje Ogólno-
polski Przegląd Dorobku Twór-
czego Seniorów. W  tym roku 
odbędzie się on 1 października 
o godz. 10.00, natomiast na kar-
ty zgłoszenia organizatorzy cze-
kają do 15 września. 

– Do udziału w  planowanej 
inicjatywie zapraszamy zespoły 
wokalne, wokalno-instrumen-
talne, solistów, zespoły folklo-
rystyczne, kapele ludowe oraz 
solistów działających w struktu-
rach senioralnych – mówi Do-
rota Otremba. – Zaprezentujcie 
nam swój dorobek artystyczny 
i  wspólnie pokażmy, jak można 
się dobrze bawić w każdym wie-
ku – dodaje.

Regulamin dostępny na stro-
nie internetowej domu kultu-
ry. Bliższych informacji udziela 
Dział Animacji Kultury WDK, tel. 
56 688 17 27 wew. 24.

(krzan)

Wąbrzeźno

Niezastąpieni Zastępczy
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie jako organizator rodzinnej 
pieczy zastępczej promując rodzicielstwo zastępcze na terenie powiatu wąbrze-
skiego, wygrało ogólnopolski konkurs w ramach działań fundacji Ernst&Young, 
która na co dzień zajmuje się wsparciem rodzin zastępczych i ich wychowan-
ków.

Pozyskane środki prze-
znaczone zostały na realizację 
projektu kampanii społecznej 
pn: „Niezastąpieni Zastępczy”. 
Zadanie zostało dofinansowane 
w ramach środków Fundacji EY. 
Celem kampanii jest pozyska-
nie nowych rodzin zastępczych, 
które są bardzo ważnym ogni-
wem w pomocy na rzecz dzieci, 
które z  różnych powodów nie 
mogą się wychowywać w swoich 
rodzinach. W  ramach kampanii 
zaplanowano szereg działań, by 
dotrzeć z  informacją dotyczącą 
rodzicielstwa zastępczego do 
mieszkańców powiatu wąbrze-
skiego.

– Działania rozpoczęły się 
od utworzenia w czerwcu wspól-
nie z wychowankami pieczy za-
stępczej muralu promującego 
rodzicielstwo zastępcze w  Wą-
brzeźnie przy ulicy Targowej, tuż 
obok Ogródka Jordanowskiego. 
Następnie zorganizowany został 
happening w  trakcie trwania 

Dni Wąbrzeźna. Podczas „Bitwy 
Regionów” i  „Święta Kolorów” 
w  Centrum Aktywnego Wypo-
czynku w Osieczku promowana 
była piecza zastępcza mieszkań-
com gminy Książki. W urzędach 
gmin w Płużnicy, Dębowej Łące 
i  Ryńsku dzięki przychylności 
wójtów była możliwość poroz-
mawiania z mieszkańcami o ro-
dzicielstwie zastępczym na ich 
terenie, za co serdecznie dzię-
kujemy. Przed nami następne 
wydarzenia i  działania, o  czym 
będziemy informować – mówi 
Justyna Przybyłowska, dyrektor 
PCPR Wąbrzeźno.

Jeśli interesuje państwa te-
mat rodzicielstwa zastępczego, 
PCPR jest do waszej dyspozycji 
w  siedzibie Starostwa Powiato-
wego w Wąbrzeźnie, ul. Wolności 
44, Zespół ds. pieczy zastępczej. 
Tel. 56 688 24 00 (167), 531 063 
555. Zachęcamy do kontaktu.

(ak), fot. nadesłane
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CIEKAWOSTKA  Mamy sezon dożynkowy, więc warto przy-
pomnieć nieco dawnych zwyczajów związanych z tymi ob-
chodami na ziemi dobrzyńskiej i ogólnie na Mazowszu

Dożynkowe
zwyczaje

XX wiek

Ach to targowanie
W ubiegłym tygodniu pisaliśmy o jarmarkach, któ-
re odbywały się na ziemi dobrzyńskiej oraz o spo-
sobie handlowania. Ten sposób stosowany przez 
kupców żydowskich był obcy dla mieszkańców 
Pomorza. Nie dziwota, że nabierali się na sztuczki 
doświadczonych handlarzy.

Dożynki to słowo w liczbie 
mnogiej, ale posiada także li-
czę pojedyncza „dożynek”. Tak 
czy siak zwyczaj jest zwią-
zany z  zakończeniem prac 
żniwnych. Bardzo ciekawym, 
chociaż dziwnym zwyczajem 
było oborywanie pola dziew-
ką. Po żniwach grupa parob-
ków chwytała za nogi jedną 
z  dziewczyn i  przeciągała ją 
po polu. Ówczesny kościół 
i ludzie światlejsi uważali ten 
zwyczaj za „dokuczliwy i  ob-
żałowany”. Ofiarą takiego obo-
rywania bywała dziewczyna, 
która pierwszy raz pracowała 
przy żniwach i musiała zapła-
cić frycowe. Zabawa przy tym 
była tak dobra, że nie kończy-
ło się na jednej dziewczynie, 
ale później „oborywano” tak-
że ziemię kolejnymi młodymi 
ludźmi.

Następnie dwie kobiety 
uplatały wieniec z  pszenicy 
lub żyta, wplatając w  niego 
kwiaty polne. Wieniec taki 
wręczono najlepszemu z  żeń-
ców, czyli mężczyzn zajmu-
jących się koszeniem zboża. 
Cała „delegacja” z  pola szła 
na czele z  wieńcem do dwo-

ru, gdzie kładziono wieniec 
na głowę pana i  śpiewano, 
tańczono i  bawiono się. Stąd 
w bardzo wielu pieśniach do-
żynkowych powtarzają się 
słowa „plon niesiemy plon, ja-
śnie panu w dom”.

W  innych częściach Ma-
zowsza zwyczajem było, by 
zostawiać na polu zboża ozi-
mego nietkniętych kilka kło-
sów, które zwano „myszami” 
lub „brodą”. Tak związane 
kłosy w  brodzie dekorowano 
kwiatami, a  na koniec po-
nownie przeciągano po ziemi 
jedną z  dziewcząt. Wcześniej 
wspomnianą „brodę” nazywa-
no także często „przepiórką”. 
Taka pozostawiona w  polu 
kępka była schronieniem dla 
ptaka – przepiórki, który miał 
dla mieszkańców wsi spo-
re znaczenie. Bywało, że do 
„przepiórki” wkładano chleb, 
sól i  pieniążek. Wszystko to 
miało zagwarantować poży-
wienie i dostatek w kolejnym 
roku. Przepiórki nie można 
było zaorać. Był to zwyczaj 
ściśle przestrzegany.

Zwyczajem zabawy do-
żynkowej były przyśpiewki. 

Chodziło w  nich nie tylko 
o  chwalenie żniw, ale także 
o  dogryzanie sąsiadom z  in-
nych wsi. Nie chodzi tu o po-
pularne i  nadużywane słowo 
„hejt”, ale o  zabawne przyty-
ki. Oto przykład: „A  w  stel-
machowie skakają żaby, tam 
dożynają szkaradne baby”.

Na dożynkach u  pana we 
dworze podawano wódkę, 
piwo, chleb, ser, ogórki, cza-
sem mięso. Pierwszy taniec 
rozpoczynał pan z  posatnicą, 
czyli najlepszą ze żniwiarek. 
Oprawę muzyczną zapew-
niała prosta kapela złożona 
ze skrzypiec i  basetla, czyli 
czegoś na kształt wiolonczeli. 
Państwo zazwyczaj tańczyli 
w budynku dworu lub pałacu 
przy otwartych oknach. Pa-
robcy mogli bawić się tylko 
na zewnątrz. Co we wsiach, 
w  których nie było panów, 
ponieważ chłopi wykupili so-
bie ziemię? Wówczas dożynki 
wyprawiał każdy zamożniej-
szy gospodarz, który miał pa-
robków. Zapraszał do pomocy 
także sąsiadów, a później wy-
prawiał najbardziej wystawne 
dożynki na jakie było go stać.

W  związku z  końcem 
żniw i  rozpoczęciem nowe-
go sezonu na naszej wsi ist-
niał szereg przesądów. Chłop 
nie sprzedał nawet wiadra 
zboża, zanim sam nie zasiał 
u siebie na polu. Zasiewy ozi-
min rozpoczynała obserwacja 
wrzosów. Jeśli wrzos zaczynał 
kwitnąć od góry, oznaczało to, 
że należy wysiewać wcześnie. 
Analogicznie kwitnięcie od 
dołu oznaczało, by wstrzy-
mać się z siewem. 

Wychodzenie do siewu 
chłop rozpoczynał od pokro-
pienia ręki wodą święconą. 
Pierwszą garść zboża rzucano 
na krzyż mówiąc „w imię Bo-
skie!”. Klasyczny i  częsty był 
też przesąd, by nie siać zbóż 
przy dwóch światłach. Cho-
dzi o dni, gdy na niebie świeci 
Słońce, ale jest także widocz-
ny Księżyc. Żniw starano się 
nie rozpoczynać w  dni feral-
ne, czyli poniedziałek i piątek. 
Oczywiście odpadała także 
niedziela jako dzień święty.

(pw)

W  1928 roku w  Przeglądzie 
Krawieckim opublikowano cie-
kawy artykuł, którego akcja 
dzieje się na jarmarku w Golu-
biu. W okresie przedwojennym 
jarmark w Golubiu odbywał się 
na rynku i miał znacznie mniej-
szą skalę niż w  sąsiednim Do-
brzyniu. Gdy w 1920 roku Golub 
włączono do niepodległej Polski, 
do miasteczka zaczęli napływać 
kupcy żydowscy z  Dobrzynia 
i okolic. Golub był na pierwszej 
linii frontu ze względu na bli-
skość byłej granicy rozbiorowej.

W  artykule przytoczono 
przykład Polaka, który kupo-
wał na jarmarku w  Golubiu 
ubranie. Wiadomo, że żydowski 
handlarz chciał za nie 180 zł, 
ale w  skutek negocjacji zjechał 

do ceny 45 zł. Ta cena i tak była 
wysoka, ale kupujący cieszył 
się, że udało mu się stargować 
aż 75% z ceny. „A nie tylko nasz 
lud lecz i kobiety z  inteligencji 
lubią nawet w  tych sklepach 
mających stałe ceny się targo-
wać. Targowanie się to rzecz 
chorobliwa, bo tacy kupujący 
nie stosują się podług wartości 
towaru, lecz trzymają się upar-
cie” – czytamy w artykule.

Pod koniec lat 20. XX wieku 
w wielu miastach na Pomorzu, 
by zapobiec pladze targowania 
się, wprowadzono obowiązek 
stałych cen. A my? Czy dziś wo-
limy stałe ceny, czy lekki dresz-
czyk emocji podczas targowa-
nia się?

(pw)

XX wiek

Drukarska solidarność
W latach 30. XX wieku trwał wielki kryzys gospo-
darczy. Nie istniała pensja minimalna, a zarobki 
robotników obniżano. 23 kwietnia 1934 roku wy-
buchł strajk robotników zakładów drukarskich 
w Wąbrzeźnie.

Drukarze w  całej Polsce 
wszczynali akcje protestacyjne 
na początku lat 30. Domagano 
się przede wszystkim podwy-
żek płac. Niestety w  niewielu 
przypadkach udawało się osią-
gnąć ten cel. Bezrobocie było 
bardzo wysokie, przez co nie 
było trudno znaleźć łamistraj-
ków i zdusić protest.

Strajk w  Wąbrzeźnie wy-
buchł 23 kwietnia i trwał przez 
długich 21 tygodni. Zakończył 
się podpisaniem ugody i  osią-
gnięciem celów pracowników. 

Jak to możliwe? Przez 21 tygodni 
do Wąbrzeźna związek zawodo-
wy drukarzy przesyłał pienią-
dze, które pozwoliły wytrwać 
protestującym. Oczywiste było, 
że podczas protestu nie otrzy-
mywali oni zwykłych pensji.

Ważna była także solidar-
ność pracowników. Właściciel 
drukarni zatrudniał łamistraj-
ków, ale ci, gdy docierali do Wą-
brzeźna, odrzucali pracę i wra-
cali do siebie. Czy dziś byłby 
możliwy taki akt solidarności?

(pw)
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Mezalians króla
POSTAĆ  Przybliżamy historię Barbary Radziwiłłówny, drugiej żony polskiego króla Zygmunta Au-
gusta. Postać królowej wzbudzała u współczesnych wiele kontrowersji i sprzeciwów. Monarchini stała 
się bohaterką skandali obyczajowych. Trafiła do polskiej kultury – historii, literatury, sztuki i filmu

Barbara Radziwiłłówna była 
córką kasztelana wileńskiego 
i hetmana wielkiego litewskie-
go Jerzego Radziwiłła i  Barba-
ry z  Kołów, siostrą hetmana 

Mikołaja Radziwiłła, zwanego 
Rudym. Poprzez matkę była 
potomkinią królowej Polski 
Elżbiety Pileckiej, trzeciej żony 
Władysława Jagiełły.

W 1537 roku poślubiła w Gie-
ranojach Stanisława Gasztoł-
da, wojewodę nowogródzkiego, 
a  potem trockiego, po czterech 
latach małżeństwa owdowia-
ła. Na Stanisławie wygasł ród 
Gasztołdów. W myśl zasad pra-
wa litewskiego po wygaśnię-
ciu w  linii męskiej rodu dobra 
przypadały wielkiemu księciu. 
Opiekun Barbary, jej brat Miko-
łaj Rudy zwrócił się o pomoc do 
królowej Bony.

W  październiku 1543 roku 
nastąpiło wydarzenie, które 
zmieniło całe życie Barbary. Do 
Gieranojów przyjechał król Zyg-
munt August. Oficjalnym celem 
wizyty było załatwienie spraw 
spadkowych po Gasztołdach. 
Wówczas prawdopodobnie na-

stąpiło pierwsze zbliżenie po-
między późniejszymi małżon-
kami. Pobyt króla został wtedy 
przedłużony, oficjalnie z powo-
du szerzącej się zarazy. Romans 
był kontynuowany w  Wilnie, 
w  tym czasie Zygmunt August 
był jeszcze małżonkiem Elżbie-
ty Austriaczki.

Dopiero gdy król został 
wdowcem, zawarł potajem-
ny ślub z Barbarą w  1547 roku. 
Małżeństwo wywołało burzę 
wśród szlachty i spotkało się ze 
sprzeciwem Zygmunta Stare-
go i Bony. Na sejmie piotrkow-
skim w  1548 roku senatorowie 
pod wodzą prymasa Mikołaja 
Dzierzgowskiego, Piotra Kmity, 
Jana Tęczyńskiego, Andrzeja 
Górki i Izba Poselska z Piotrem 

Boratyńskim i  Stanisławem 
Podlodowskim na czele żąda-
li unieważnienia małżeństwa. 
Król odparł wszystkie ataki, 
stanowczością i energią zmusił 
wszystkich po kolei oponentów 
do uległości, doprowadził do ko-
ronacji Barbary.

Barbara Radziwiłłówna zo-
stała koronowana na królową 
Polski 7 grudnia 1550 roku. Jej 
małżeństwo podniosło znacze-
nie rodu Radziwiłłów i  innych 
rodów litewskich, co spotkało 
się z oporem szlachty i magna-
terii polskiej. Po przedwczesnej 
śmierci pochowana została 24 
czerwca 1551 w katedrze wileń-
skiej.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna

XVII wiek

Próba dialogu w Toruniu
W sierpniu 1645 roku w Toruniu rozpoczęło się Colloquium charitativum, 
czyli braterska rozmowa - wspólny zjazd katolików, luteran i kalwinistów, 
którego celem było uzyskanie jedności wiary i pokoju religijnego. Zjazd miał 
36 sesji, z których te główne odbywały się w ratuszu miejskim w Toruniu. 
Niestety Colloquium charitativum nie doprowadziło do zbliżenia stanowisk, 
ale stało się istotnym czynnikiem w dialogu międzyreligijnym.

Obraz Józefa Simmlera „Śmierć Barbary Radziwiłłówny”

Inicjatywa Colloquium cha-
ritativum otrzymała gorące po-
parcie ze strony polskiego króla 
Władysława IV Wazy. Ponadto 
12 listopada 1643 roku prokla-
mował ją synod prowincjalny 
prymasa Macieja Łubieńskie-
go. Colloquium miało się ze-
brać 10 października 1644 roku 
w Toruniu a zaproszono nań 
przedstawicieli religii z Polski 
i Wielkiego Księstwa Litew-
skiego. Nieco później 20 marca 
1644 roku podobne zaproszenie 
wyszło od króla Władysława IV. 
Reakcja luteran, kalwinistów  
i braci czeskich była pozytyw-
na. Braci polskich nie dopusz-
czono do czynnego udziału  

w colloquium, choć zostali za-
proszeni i przybyli.

W 1645 roku na zjeździe  
w Lesznie wierni Kościoła re-
formowanego połączyli się  
z Braćmi czeskimi. Nie udała 
się natomiast taka unia z lu-
teranami ze względu na zakaz 
Wittenbergii, a nade wszyst-
ko, dlatego, iż luteranie pruscy 
czuli się bezpieczni i nie chcieli 
unii z kalwinizmem zdomino-
wanym przez szlachtę. Obra-
dom przewodniczył z ramienia 
króla kanclerz wielki koron-
ny Jerzy Ossoliński, a później 
Jan Leszczyński. W spotkaniu 
wzięło udział 76 teologów, pro-
porcjonalnie z każdej ze stron 

(27 luteran, 25 katolików i 24 
kalwinistów). Zarówno po stro-
nie katolickiej, jak i protestanc-
kiej przejawiły się tendencje 
do jedności w dziedzinie wia-
ry. Colloquium pomogło lepiej 
wzajemnie poznać założenie 
doktrynalne, a sam zjazd roz-
budził zainteresowanie podsta-
wowymi zagadnieniami reli-
gijnymi i zrodził przekonanie,  
że tylko na takiej drodze można 
rozwiązać szereg spornych pro-
blemów. Różnice doktrynalne 
uzewnętrzniły się bardzo i do 
zgody nie doszło, ale też okazało 
się, że najbardziej pojednawczo 
byli nastawieni kalwiniści. Bar-
dziej sztywne stanowisko zajęli 
luteranie. Samo jednak pokojo-
we spotkanie się teologów róż-
nych wyznań chrześcijańskich, 
gdy trwała wojna trzydziesto-
letnia, było godne podziwu dla 
całej Europy.

Król Władysław IV Waza 
zamierzał z inspiracji katolików 
zwołać jeszcze jedno, podob-
ne colloquium charitativum,  
ale plany te pokrzyżowała nad-
spodziewanie szybka śmierć 
monarchy w 1648 roku.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna

Inicjatorem spotkania w Toruniu był polski monarcha Władysław IV Waza

XX wiek

Religia 
przez wycieczki
Jak uczyć religii? Przed wojną religia była bar-
dzo ważnym przedmiotem szkolnym. Uczono jej 
jednak w zupełnie innym stylu niż obecnie. Jak? 
Głównie poprzez modlitwę i wycieczki.

Ks. Krystosik w 1939 roku 
opisał idealny sposób nauczania 
religii przygotowany dla kate-
chetów z ziemi dobrzyńskiej. 
Co obejmował? – Nauczanie nie 
powinno być całkiem przykute 
do ławki szkolnej i do podręcz-
nika – zaczynał ks. Krystosik 
swój artykuł adresowany do 
kapłanów z ziemi dobrzyńskiej. 
– Powinno być oparte na bez-
pośredniej znajomości rzeczy-
wistości i łączności z życiem.

Dzieci, które przystępują 
do pierwszej komunii, zdaniem 
księdza Krystosika, powinny 
zwiedzić kościół parafialny i to 
dogłębnie: poznać prezbiterium, 
ołtarz, konfesjonał, itd. W kla-
sach IV-VII  katecheta powinien 

zabrać dzieci na dowolną uro-
czystość chrztu w parafii, by 
dzieci mogły przyjrzeć się temu 
obrzędowi.

Ważnym punktem nauki 
było też obchodzenie kapli-
czek i figur przydrożnych oraz 
przede wszystkim cmentarza. 
Uczniowie klasy siódmej, czyli 
ostatniej klasy przedwojennej 
szkoły powszechnej, udawali 
się na plebanię, by zapoznać się 
z pracą kancelarii parafialnej, 
księgami parafialnymi, itd. Był 
to także czas organizacji dal-
szych wycieczek, np. do Obór, 
Skępego, Studzianki i innych 
miejsc ważnych dla kultu ma-
ryjnego.

(pw)



28 OGŁOSZENIA Czwartek 24 sierpnia 2023 WABRZEZNO–CWA.PL

Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE ZA-
TRUDNI SPAWACZY ORAZ POMOCNIKÓW 
SPAWACZA. SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE 
POD NUMEREM TELEFONU 56 688 44  17 LUB 
OSOBIŚCIE W DZIALE KADR.

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Auto-moto

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Sprzedam działkę budowlaną, 2180m, Sa-
dykierz, media 80m. Tel. 668-831-692 Zwierzęta

Autokasacja/demontaż Oferta
Praca

Rolnictwo
Działki

Nieruchomości
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Walka o życie
WĄBRZEŹNO  Stowarzyszenie S.O.S. dla 
Zwierząt Wąbrzeźno zakończyło specyficz-
ną bitwę. Na stronach tej jednostki czyta-
my:

R E K L A M A

IG.6840.15.2023.JG

I N F O R M U J Ê

i¿ zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomoœciami  (Dz. U. z 2023, 

poz.344 z póŸn. zm.) zosta³a wywieszona na tablicy og³oszeñ Urzêdu Miasta W¹brzeŸno przy ulicy 

Wolnoœci nr 18 oraz zamieszczona na stronie internetowej miasta www.bip.wabrzezno.com (w zak³adce 

„Og³oszenia i informacje - Wydzia³ Inwestycji, Gospodarki Gruntami i Planowania Przestrzennego) w dniu                                                         

24 sierpnia 2023 r. na okres 21 dni informacja o przeznaczeniu do sprzeda¿y w trybie przetargu 

nieograniczonego prawa w³asnoœci do lokalu mieszkalnego nr 74 zlokalizowanego na IV piêtrze budynku 

po³o¿onego w obrêbie 1 miasta W¹brzeŸna przy ulicy Niedzia³kowskiego nr 1 na nieruchomoœci okreœlonej 

dzia³kami ewidencyjnymi o nr nr: 508/17 i 512/4 o ³¹cznej powierzchni 813 m2 i zapisanej w ksiêdze 

wieczystej KW nr TO1W/00023438/8.

Osoby, którym przys³uguje pierwszeñstwo w nabyciu nieruchomoœci na podstawie   art.34 ust.1 pkt 1 i 2 

ustawy o gospodarce nieruchomoœciami winny z³o¿yæ wnioski  w terminie 6 tygodni , licz¹c od dnia 

wywieszenia niniejszego wykazu. 

                                                                                                                            Burmistrz  

                                                                                                              mgr Tomasz Zygnarowski  

O G Ł O S Z E N I E

„Chyba zakończyliśmy woj-
nę z panleukopenią, mamy taką 
nadzieję. A w tej wojnie stoczo-
nych 28 bitew o 28 kocich istnień, 
które były zagrożone z racji wie-
ku i  innych chorób czy jeszcze 
niewykonanego szczepienia 
z  powodu kwarantanny. Wynik 
dla nas – dramatyczny. Udało 
się ocalić dwadzieścia kotów, 
niestety osiem – straciliśmy. 
Osiem! Dla nas to dramat, któ-
rego nie jest w stanie przytłumić 
zwycięstwo dwudziestki. Każde 
istnienie jest dla nas ważne. Sa-
mej surowicy zużyliśmy za 2 tys. 
zł. Ciężko zliczyć liczbę kropló-
wek, strzykawek, antybiotyków, 
litry domestosa do dezynfekcji 
i  godziny ozonowania pomiesz-
czeń oraz naświetlania UV. Go-
dziny czuwania, sporo wylanych 
łez i mnóstwo pytań – z którym 
kotem wprowadziliśmy sobie do 
pomieszczeń wirusa? Tego się 
nie dowiemy. Wirus był tak silny, 
że nawet objawy miały dorosłe, 
szczepione koty. A  oprócz tego 
pytania i cały czas towarzyszące 
dylematy – może na wolności 
by żyły, może uchroniłyby się 
przed drapieżnikiem, chorobą, 
samochodem? A  u  nas? Miały 
żyć bezpiecznie i  co z  tego wy-
szło? Jesteśmy zmęczone po tej 
wojnie, zrezygnowane, bez chę-
ci na dalsze prowadzenie tego 
majdanu, rozżalone bezmyśl-
nością ludzi – bo te koty u nas 
z  nieba nie spadły. Jednak ka-
stracja i sterylizacja to dla wie-
lu nadal słowa nieznane. Ktoś 
pozbył się problemu, bo te koty 

wyrzucił, ktoś inny uspokoił su-
mienie, bo zgłosił do nas jakieś 
bezdomniaki, ktoś inny nawet 
sam się pofatygował i przywiózł 
z poczuciem spełnienia dobrego 
uczynku i  odjechał, nie pytając 
o nic. Jedynie w rozmowie rzu-
cił, że nie może ich zatrzymać. 
A my? No co zrobić – przyjęły-
śmy, licząc naiwnie na szczęśli-
we zakończenie – wyleczenie 
kocich katarów i  szybkie znale-
zienie domów. Jednak jak widać 
w  tej branży – daleko od baśni 
i szczęśliwych zakończeń.”

„Nie przyjmujemy teraz 
żadnych kotów. Mamy ich obec-
nie 45. Wystarczy. Ludzie muszą 
nauczyć się w  końcu odpowie-
dzialności. Dla uwagi, poniżej 
osiem uratowanych maluchów 
z  trzynastu najbardziej zagro-
żonych, które walczyły o  życie. 
Może teraz ktoś pochyli się nad 
ich losem i  podaruje któremuś 
dom” – tak kończy się wpis na 
stronie schroniska dla zwierząt.

Nie wiadomo jak wspomóc 
moralnie ludzi ratujących po-
rzucone zwierzęta. Ich empatia 
bywa niekiedy też ich przekleń-
stwem życiowym w  bezmiarze 
zwierzęcych nieszczęść. Trudno 
się dziwić, że chwilami opada-
ją im ręce. Ale nawet w  przy-
padku niemożności osobistego 
wsparcia i  adopcji kota czy psa 
jest możliwość zrobienia prze-
lewu na konto stowarzyszenia, 
a środki te zostaną wykorzysta-
ne dla dobra zwierząt.

B. Walas 
fot. Stow. S.O.S.



30 aktualności Czwartek 24 sierpnia 2023 WABRZEZNO–CWA.PL

REGION  Przepisy zmieniające ustawę o emeryturach pomostowych wejdą w życie 1 stycznia 2024 r. Pozwo-
lą one przejść wcześniej na świadczenie osobom, które po raz pierwszy podjęły  pracę w szczególnych warun-
kach lub o szczególnym charakterze po 1 stycznia 1999 r. W czerwcu 2023 r. ZUS wypłacał 40,8 tys. emerytur 
pomostowych.

Ważne zmiany
w emeryturach pomostowych

– Nowe przepisy  dotyczą osób, 
które wykonywały lub wykonują 
pracę w  warunkach szkodliwych 
dla zdrowia. Prace w  szczególnych 
warunkach to zawody związane 
z  czynnikami ryzyka, które z wie-
kiem mogą z  dużym prawdopo-
dobieństwem spowodować trwałe 
uszkodzenie zdrowia. Natomiast 
prace o  szczególnym charakterze 
wymagają niezwykłej odpowie-
dzialności oraz wyjątkowej spraw-
ności psychofizycznej. Są to takie 
zwody jak górnik, hutnik, rybak 
morski czy  pracownik sprawujący 
opiekę w  domu opieki społecznej 
nad osobami dotkniętymi chorobą 
psychiczną, jak również kierowca 
autobusu, trolejbusu oraz mo-
torniczy tramwaju w  transporcie 
publicznym, a także ratownik me-
dyczny i  wiele innych zawodów 
– informuje Katarzyna Krupicka, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 

województwa podlaskiego.
Aktualnie obowiązujące prze-

pisy ustawy o  emeryturach po-
mostowych pozwalają skorzystać 
z wcześniejszej emerytury na ogól-
nych zasadach pracownikowi, który 
spełnia łącznie następujące warun-
ki:

• urodził się po 31 grudnia 1948 
r.,

• ma okres pracy w  szczegól-
nych warunkach lub o szczególnym 
charakterze wynoszący co najmniej 
15 lat,

• osiągnął wiek wynoszący co 
najmniej 55 lat w przypadku kobiet 
i  co najmniej 60 lat w  przypadku 
mężczyzn,

 • ma okres składkowy i  nie-
składkowy (staż ubezpieczenio-
wy) wynoszący co najmniej 20 lat 
w przypadku kobiet i co najmniej 25 
lat w przypadku mężczyzn,

• przed 1 stycznia 1999 r. wy-

konywał prace w szczególnych wa-
runkach lub prace o  szczególnym 
charakterze, które zostały określo-
ne w  ustawie o  emeryturach po-
mostowych  (przepisy stosowane 
od 1 stycznia 2009 roku, z ustawy 
o emeryturach pomostowych) lub 
w  ustawie emerytalnej  (przepisy 
stosowane przed 1 stycznia 2009 r. 
z ustawy emerytalnej), co najmniej 
przez 1 dzień. 

• po 31 grudnia 2008 r. wyko-
nywał prace w  szczególnych wa-
runkach lub o  szczególnym cha-
rakterze z  ustawy o  emeryturach 
pomostowych, co najmniej przez 1 
dzień. 

Prawo do emerytury pomo-
stowej przysługuje również osobie, 
która nie wykonywała po 31 grudnia 
2008 r. pracy w  szczególnych wa-
runkach lub o szczególnym charak-
terze, jeżeli na dzień 1 stycznia 2009 
r. miała wymagany okres 15 lat pra-

cy w  szczególnych warunkach lub 
o szczególnym charakterze wymie-
nionej w  załącznikach do ustawy 
o emeryturach pomostowych oraz 
spełniła pozostałe warunki wyma-
gane do przyznania świadczenia.

– Usunięcie z  ustawy o  eme-
ryturach pomostowych warunku 
dotyczącego wykonywania prac 
w  szczególnych warunkach, lub 
prac o  szczególnym charakterze 
przed 1 stycznia 1999 r. daje moż-
liwość nabycia prawo do emerytu-
ry pomostowej również osobom 
znacznie młodszym. Przyszli eme-
ryci nie będą musieli udowodniać 
rozpoczęcia wykonywanie pracy 
w  szczególnych warunkach lub 
o  szczególnym charakterze przed 
31 grudnia 1998 r., a nawet wykony-
wanie takiej pracy mogą rozpocząć 
dopiero po 31 grudnia 2008 r. – wy-
jaśnia rzeczniczka.

Zniesienie tego warunku spo-

woduje, że prawo do emerytury 
pomostowej będą nabywały kolej-
ne roczniki pracowników zatrud-
nionych przy pracach z  ustawy 
o  emeryturach pomostowych bez 
ryzyka, że nie nabędą prawa do 
wcześniejszego świadczenia tylko 
z  tego powodu, że nie pracowały 
w określonych warunkach przed 1 
stycznia 1999 r.

Po uchyleniu wygasającego 
warunku, prognozowana liczba 
osób, które będą mogły przejść na 
emeryturę pomostową wyniesie: 
w 2024 r. – 7,3 tys., w 2029 r. – 4,0 
tys., w 2033 r. – 4,8 tys.

W celu nabycia prawa do eme-
rytury pomostowej w  dalszym 
ciągu konieczne będzie łączne 
spełnienie pozostałych warunków 
wymaganych do przyznania tego 
świadczenia z wyłączeniem uchylo-
nego punktu.

(red)

Region

800 zł bez dodatkowych wniosków
Wszyscy uprawnieni do świadczenia  wychowawczego z programu Rodzina 500+  
od 1 stycznia 2024 r. otrzymają wyższą kwotę przelewu bankowego. Dotychczas 
wypłacana kwota 500 zł zostanie podniesiona do 800 zł.

Region

Wnioski o wyprawkę 
Początek roku szkolnego coraz bliżej i rodzice już 
zaczynają ponosić wydatki związane z wyprawką 
dla swoich uczących się dzieci. Pomocny w pokryciu 
choćby częściowych kosztów na zakup plecaków, ze-
szytów czy przyborów szkolnych jest program „Dobry 
Start”, czyli dodatkowe 300 zł. 

ZUS, który wypłaca to świad-
czenie, zmieni jego wysokość au-
tomatycznie, dlatego nie trzeba 
w tej sprawie składać dodatkowe-
go wniosku.

– Niemal 244 tys. rodziców 
i  opiekunów z  województwa ku-
jawsko-pomorskim złożyło już 
wniosek o  świadczenie wycho-
wawcze na obecny okres świad-
czeniowy, który obowiązuje od 1 
czerwca bieżącego roku i  potrwa  
do 31 maja 2024 r. W porównaniu 
do poprzedniego okresu świad-
czeniowego liczba ta stanowi 94 

proc. ubiegających się o wsparcie. 
W całym kraju na akrylany okres 
świadczeniowy złożonych zostało 
4,7 mln wniosków. To z  kolei 85 
proc. wszystkich dokumentów, 
które trafiły do ZUS-u w ubiegłym 
okresie świadczeniowym – infor-
muje Katarzyna Krupicka, regio-
nalny rzecznik prasowy ZUS woje-
wództwa podlaskiego.

Po 1 stycznia 2024 r. upraw-
nieni otrzymają wypłaty w nowej 
wysokości. Zostaną o tym poinfor-
mowani na Platformie Usług Elek-
tronicznych (PUE) ZUS. Warunki 

przyznania prawa do świadczenie 
wychowawcze nie ulegają zmianie. 
Wsparcie przysługuje na dziecko 
do dnia ukończenia  przez nie 18. 
roku życia. Wynosi obecnie 500 zł 
miesięcznie, a w przypadku opieki 
naprzemiennej 250 zł. ZUS wypłaci 
świadczenie  w  niższej wysoko-
ści – gdy dziecko urodzi się albo 
ukończy 18 lat w trakcie miesiąca.

Wnioski o  świadczenie wy-
chowawcze można składać tylko 
elektronicznie, przez: aplikację 
mobilną mZUS, Platformę Usług 
Elektronicznych ZUS, Emp@tia, 
bankowość elektroniczną banków 
lub SKOK, które współpracują 
z ZUS. Zakład wypłaca świadczenia 
wyłącznie na rachunek bankowy. 
Wzrost wysokości świadczenia 
o 300 zł od 1 stycznia 2024 r., dla 
rodziców i opiekunów oznacza, że 
na ich konta w trakcie obowiązu-
jącego okresie świadczeniowego 
otrzymają 1500 zł więcej na utrzy-
manie dziecka. Przy dwójce dzieci 
jest to  kwota 3000 zł.

(red), fot. ZUS

– Środki z  programu „Do-
bry Start” przysługują wszyst-
kim uczniom w  wieku od 7 do 
20 lat,  a  w  przypadku dzieci 
z  orzeczoną  niepełnospraw-
nością do 24 lat. Wsparcie jest 
niezależne  od wysokości do-
chodów rodziców. Warto jednak 
pamiętać, że 300 plus nie obej-
muje dzieci uczęszczających do 
żłobków, przedszkoli i zerówek, 
a  także studentów, nawet jeśli 
mieszczą się w  uprawniającym 
do świadczenia przedziale wie-
kowym – Informuje Katarzyna 
Krupicka, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa 
podlaskiego.

Aby otrzymać środki z pro-
gramu „Dobry Start”, rodzice 
lub opiekunowie dziecka muszą 
złożyć do Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych wniosek. Mogą to 
zrobić na kilka sposobów, lecz 
przekazanie dokumentów musi 

obyć się wyłącznie elektronicz-
nie. Najprostszą i  najszybszą 
metodą jest skorzystanie z apli-
kacji mobilnej mZUS. Wniosku-
jący mają także do dyspozycji   
Platformę Usług Elektronicz-
nych (PUE) ZUS, portal Emp@
tia oraz bankowość elektronicz-
na.

Zainteresowanie dodat-
kowymi środkami jest bardzo 
duże. Zaledwie w ciągu 6 tygo-
dni do ZUS-u  w  województwie 
kujawsko-pomorskim  wpłynęło 
blisko 136,6 tys. wniosków. To 77 
proc. wszystkich dokumentów, 
które zostały złożone w  ubie-
głym roku. Wnioski przyjmo-
wane są od 1 lipca, a  ostatecz-
ny termin ich złożenia mija  30 
listopada danego roku. Osoby, 
które złożą wniosek do końca 
sierpnia, otrzymają przelew 300 
zł najpóźniej 30 września. 

(red)
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Wąbrzeźno

Ekspresja Cieszymira Byliny
11 sierpnia w Wąbrzeskim Domu Kultury odbył się wernisaż wystawy Cieszymira 
Byliny pt. „Ekspresja”.  Jak przypominają organizatorzy, debiutancka wystawa ar-
tysty odbyła się również w Wąbrzeskim Domu Kultury w 2013 roku i nosiła tytuł 
„Jak Cię widzę, tak maluję”. Autor miał wtedy zaledwie 12 lat.

O G Ł O S Z E N I E

Cieszymir Bylina mieszkał 
w tym czasie w Osieczku i uczył 
się w szkole w Książkach. Jego ar-
tystyczny warsztat został zauwa-
żony jednak wcześniej, kiedy jako 
sześcioletni chłopiec był uczniem 
angielskiej szkoły w Luton. Swo-
je malarskie umiejętności szlifo-
wał początkowo pod okiem prof. 

Pawła Lewandowskiego-Palle 
w Ciechocinku. Tak zaczynała się 
jego artystyczna droga. 

Warto dodać, że krótko 
przed pierwszą indywidualną 
wystawą zdobył m.in. pierwsze 
miejsce w  konkursie plastycz-
nym pn. „Śladami budowli sa-
kralnych” (w  październiku 2013 

roku).  W konkursie wzięło udział 
ok. 100 osób z różnych stron Pol-
ski, konkurencja była więc duża. 
Jednak jury dostrzegło nietuzin-
kowy talent młodego plastyka. 
Również jego artystyczny wize-
runek wskazywał, że nie jest to 
po prostu zwykły chłopiec, który 
lubi malować. Oryginalny image 

to zresztą także dzisiaj domena 
Cieszymira Byliny.

Artysta jest  absolwentem 
kierunku Projektowanie Gra-
ficzne na University of the Arts 
London. Studia ukończył z  wy-
różnieniem. Należy zaznaczyć, iż 
University of the Arts London jest 
największym i najlepszym w Eu-
ropie uniwersytetem skupiają-
cym się na edukacji w dziedzinie 
sztuki, designu, mody, komuni-
kacji i  sztuk performatywnych. 
W jego skład wchodzi sześć kole-
dży: Camberwell College of Arts, 
Central Saint Martins, Chelsea 
College of Arts, London College 
of Communication, London Col-
lege of Fashion and Wimbledon 
College of Arts. Każdy jest wyspe-
cjalizowany i  kształci studentów 
w innych dziedzinach sztuki.

Mówiąc o swojej artystycznej 
drodze wskazuje, że „jest gra-
fikiem cyborgiem, który łączy 
światopogląd artysty z  umie-
jętnościami komunikacyjnymi 
grafika, aby tworzyć ekscytujące 
cyberpunkowe wizje przyszłości” 
(biografia, Cieszymir Bylina Ar-
t&Designe). 

W  notce biograficznej, jaką 
artysta zamieścił na swojej stro-
nie internetowej, możemy po-
nadto przeczytać, że w  swojej 
praktyce twórczej eksploruje on 
emocje i  duszę, ukryte za ludz-
kimi twarzami. – Główne tematy 
mojej pracy to tworzenie wizji 

przyszłości i  postęp technolo-
giczny. W tym kierunku zmierza 
również moja praktyka arty-
styczna, przedstawianie mojej 
wizji przyszłości na płótnach. 
Moja rodzima kultura jest istotną 
częścią mojej sztuki. Reprezentu-
jąc wątki rodzimego folkloru pol-
skiego, angażuję się w tworzenie 
nowych, futurystycznych form. 
W ten sposób chcę ożywić polską 
tradycję i kulturę, zachowując ją 
w szybko zmieniającym się świe-
cie – pisze Cieszymir Bylina. – 
Nie mogę się doczekać, aby zna-
leźć więcej połączeń między moją 
praktyką artystyczną a  moimi 
umiejętnościami projektowymi, 
aby zobaczyć, jakie wizje przy-
szłości mogę stworzyć – dodaje.

Podczas wernisażu w  WDK 
goście mieli okazję zobaczyć ob-
razy oraz grafiki artysty, które 
wywarły na oglądających ogrom-
ne wrażenie. Cieszymir Bylina ma 
zamiar kontynuować naukę na 
Royal College of Arts w Londynie 
(RCA) na kierunku malarstwo. 
RCA to najlepsza z  uczelni arty-
stycznych na świecie, ciesząca 
się uznaniem i prestiżem w dzie-
dzinie sztuk wizualnych oraz 
kreatywności. Wystawę można 
oglądać w  galerii domu kultury  
w godzinach pracy WDK.

(krzan)
fot. (nadesłane 

i archiwum)

Artysta przy swoich pracach
Zarówno dziesięć lat temu, jak i obecnie wystawę prac 
Cieszymira Byliny otworzyła dyrektor WDK Gizela Pijar
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WYDARZENIE  Zapowiedziany turniej zbierania śmieci na czas miał miejsce w godzinach popołudniowych 
19 sierpnia 2023 roku. Jak poszło zbieraczom?

Śmieci zebrane ekspresowo

Rekreacja

Rajdy rowerowe z powodzeniem
Kolejny wyjazd na jednośladach rozpoczął się 20 sierpnia 2023 r. o godz. 11.00 
spod Wąbrzeskiego Domu Kultury.

Jak zapowiedziano, tak zro-
biono. Niestety nie przewidziano 
tak dużej frekwencji i trzeba było 
w trybie pilnym dokupić worki na 
śmieci. Już wstępna faza turnie-
ju – zapisy, uległa wydłużeniu ze 
względu na liczbę uczestników. 
Wydarzenie odbyło się pod egidą 
Stowarzyszenia Młodych Gmi-
ny Płużnica, którego wiceprezes 
Małgorzata Ludwiszewska była 
na miejscu.

– To pomysł i realizacja mło-
dych aktywistów. Wspieramy 
wszelkie tak pozytywne inicja-
tywy, które są ze wszech miar 
korzystne dla najbliższego śro-
dowiska. We wcześniejszej edycji 
turnieju nie było tylu chętnych, 
więc progres w tym zakresie cie-
szy niezmiernie – mówi Ludwi-
szewska.

Po dopełnieniu formalności 
zapisowych młodzi organizatorzy 

przedstawili zasady turnieju. Wy-
znaczyli godzinny czas na zbiera-
nie śmieci z  terenu Podzamcza, 
przypomnieli o zasadach bezpie-
czeństwa na ścieżkach rowero-
wych i podkreślili, że opróżnianie 
rozstawionych na tym terenie 
koszy nie wchodzi w grę. Zawod-
nicy wyposażeni w ochronne rę-
kawiczki i worki na śmieci ruszyli 
w teren. Formalnie zwyciężał ten, 
kto zebrał w  określonym czasie 

najwięcej odpadków. Jednak re-
alnie zwycięzcami byli wszyscy, 
którzy postanowili zadbać o czy-
stość otoczenia. Dlatego też prze-
widziano nagrody dla wszystkich 
uczestników turnieju. Ale formal-
nościom musi stać się zadość. Wy-
grała ekipa Beaty Mańskiej, która 
zbierała śmieci z trójką dzieci.

– Najważniejsze jest zaan-
gażowanie młodych ludzi z  Wą-
brzeźna, którymi byli: Tymoteusz 

Isbrandt, Jan i  Marcel Przeko-
ta. Chłopcy zorganizowali swoją 
ekologiczną inicjatywę w ramach 
EkoFunduszu realizowanego 
przez Stowarzyszenie Młodych 
Gmina Płużnica. „EkoPoglądy 
wspierają samorządy” –  to kolej-
ny program Funduszu Inicjatyw 
Obywatelskich NOWEFIO na lata 
2021-2030 – informuje Małgorza-
ta Ludwiszewska.

Tekst i fot. B. Walas

Wcześniejsze trasy, podob-
nie jak ta z 20 sierpnia br. to po-
nad 20-kilometrowe wycieczki 
wiodące przez miejscowości po-
wiatu z Wąbrzeźnem jako miej-
scem startu i  mety. Instruktor 
Michał Lewandowski koordynu-
je imprezy, które realizowane są 
w  ramach  projektu: „Kultural-
nie, zdrowo i  sportowo – cykl 
działań aktywizujących na Ziemi 

Wąbrzeskiej”. Wcześniej odbyły 
się wyjazdy do Przydworza, No-
wej Wsi Królewskiej i innych po-
bliskich miejscowości. Pozostały 
jeszcze terminy podobnych wy-
praw zaplanowane na 27 sierp-
nia oraz 3 i 17 września 2023 r.

W ostatnią niedzielę uczest-
nicy rajdu pokonali dokładnie 
27,4 km, a  sam Michał Lewan-
dowski musiał stanąć na wyso-

kości zadania wskutek nagłego 
zastępstwa. Dzień wcześniej 
wziął udział w  ultramaratonie 
na dystansie 150 km. Zajął 17. 
miejsce z  czasem 7 godzin 22 
minuty 53 sekundy na 135 star-
tujących w  tej kategorii. Liczył 
na niedzielną regenerację sił, 
ale siły wyższe spowodowały, 
że musiał stawić się przed WDK. 
Impreza, w  której wziął udział 

to ultramaraton rowerowy Ro-
binsonada.

W  Wąbrzeźnie rajdy rowe-
rowe weszły w lokalną tradycję. 
Ich uczestnicy, w  niewielkiej 
części to stali, cykliczni bywal-
cy. Reszta rowerzystów bierze 
udział w  rajdach z  różną czę-
stotliwością i w miarę możliwo-
ści. Liczebność rajdowych grup 
oscyluje pomiędzy 20 a 30 osób. 

Jedno od lat jest niezmienne 
– dobry humor i  pozytywne 
nastawienie do życia. Koordy-
natorowi rajdów rowerowych 
gratulujemy imponujących osią-
gnięć sportowych, a  uczestni-
kom niedzielnych wydarzeń 
na dwóch kołach wyjątkowego 
opiekuna.

Tekst i fot.
B. Walas
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